
S/419

Montevideo, g  g MAR. 202^

VISTO: la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020;----------------------

RESULTANDO: que en el Tomo III -  G astos corrientes e inversiones 

de la m ism a se dispuso asignar las pa rtidas anuales con destino a

las Instituciones y O rganism os que se deta llan ;-------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se e stim a  necesario  tran sfe rir  a  la  

C om isión H onoraria  de L ucha C o n tra  el C àncer, la  p a rtid a  a n u a l 

co rrespond ien te  al ejercicio 2024, por u n  m onto  equ ivalen te  a  

$ 9 0 .0 0 0 .0 0 0  (pesos u ru g u ay o s noven ta  m illones), a  fin de

so lven tar los gastos e inversiones resp ec tiv as;------------------------------

II) que la  erogación de referencia  se a te n d e rà  

con cargo al P rogram a 442, Inciso 21 “S ubsid ios y S ubvenciones”, 

U nidad E jecu to ra  012 “M inisterio de S alud  P ublica”, Objeto de

G asto  553, A uxiliar 0 2 1 ;---------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y lo estab lecido  po r la

Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2 0 2 0 ;-----------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

R E S U E L V E :

1°.- A utorizase al M inisterio de S alud  P ublica  a  tran sfe rir  a  la  

C om isión H onoraria  de L ucha C o n tra  el C àncer, u n  m onto  

equivalente a  $ 90 .0 0 0 .0 0 0  (pesos u ru g u ay o s  noven ta  

m illones), p a ra  so lven tar los gastos co rresp o n d ien tes  al

ejercicio 2 0 2 4 .----------------------------------------------------------------------

2°.- La erogación de referencia  se a te n d e rà  con cargo al 

P rogram a 442, Inciso 21 “S ubsid ios y  S ubvenciones”, 

U nidad  E jecu to ra  012 “M inisterio de S a lud  P ublica”, Objeto 

de G asto  553, A uxiliar 0 2 1 .------ -------------------------------------------

£^>2:2», IZ  A - 0 ^ 3 4 6 ° ^



3°.- La referida Instituc ión  deberà  co n ta r con 

com prom isos de gestión su scrito s  con el M inisterio 

de Salud  Publica, en  la  form a que p rescribe  el 

Articulo 752 de la  Ley N° 18.719, de 27 de 

diciem bre de 2010  y con u n  inform e favorable de 

cum plim iento  de los m ism os, a  efectos de poder 

h acer efectivos los apo rtes co rrespond ien tes a  las

p a rtid as  del ejercicio 2 0 24 .------------------------------------

4°.- C om uniquese. Pase al Àrea Econòm ico F inanciero  

del M inisterio de Salud  Publica, a  su s  efectos.-------

Res. Int. N°

Res. Poder Ejecutivo N° 

Ref. N° 001-3-7896-2023  

VC


